

Beretning

Projektets titel

Demonstration af ny viden til økologisk jordbrug

2. Projektperiode

Projektstart: Januar 2011 Projektafslutning: December 2011.

3. Projektets udbytte og effekt, formål og projektførelsen

Projektets udbytte og effekt:

Resultatet af projektet er følgende: Landmænd og rådgivere har fået adgang til den nyeste viden om lovgrundlaget for den økologiske produktion. Derudover er den nyeste viden indenfor væsentligste fagområder blevet formidlet i projektet. Landmænd kan derved trække på en målrettet rådgivning og sparring på et højt fagligt niveau som grundlag for driftsmæssige beslutninger på bedrifterne.

Konkret er der afholdt en række markvandring, workshops og temadage for økologiske landmænd og rådgivere.

- 3 debat-/aftenmøder i Sorø, Billund og Viborg med fokus på næringsstofforsyning og dyrkning af bælgssæd på økologiske bedrifter (60 landmænd + 15 konsulenter)
- 3 markvandring med demonstration af løsninger til drivveje på kvægbedrifter (30 landmænd og 10 konsulenter)
- 1 temadag for landmænd og konsulenter om dyrkning af bælgssæd (25 landmænd + 35 konsulenter)
- ½ temadag for konsulenter om nye generelle vilkår og samspil med økologisk jordbrug

Desuden er der produceret/opdateret artikler og pjecer/foldere/fakta ark på Landbrugsinfo og i fagblade, både til uddeling på møder og til brug i den lokale rådgivning af økologiske landmænd.

Folder og oversigtsark om medicin håndtering og sygdomsbehandling i kvægbedrifter er uddelt til alle kontrol-lører fra NaturErhvervstyrelsen, som kommer i alle økologiske besætninger.

Projektets resultater lever dermed op til de mål, der blev opstillet i ansøgningen, og den ønskede effekt af projektet er opnået.

Projektet formål:

Formålet med projektet var at demonstrere den nyeste viden, nationalt og internationalt, for derved at understøtte en målrettet, troværdig og bæredygtig udvikling af økologisk jordbrug i Danmark med fokus på vækst og indtjening på bedrifterne. Viden skulle demonstreres ved deltagelse på kongresser, udstillinger, studieture og i erfa-grupper.

Desuden skulle projektet sikre, at rådgivningsmetoderne er tilpasset kompleksiteten i den økologiske produktion og matcher landmandens vilkår og interesser.

Projektets faglige forløb:

Videncentret for Landbrug, Økologi har gennemført demonstrationsaktiviteterne nævnt ovenfor og udover planlægning og afholdelse af aktiviteterne har projektet dækket annoncering, mødeomkostninger i forbindelse med temadagene, workshops og markvandring. Samt udarbejdelse, redigering, layout og tryk af materiale om medicin håndtering i kvægbedrifter, drivveje, low-input model og frostsikring af drikkevand. Forud for afholdelse af flere af arrangementerne har der været afholdt koordineringsmøder med eksterne konsulenter for at opnå optimal effekt af aktiviteterne.

Arbejdet er sket i tæt samarbejde med de konsulenter, der rådgiver økologiske landmænd, og flere eksterne konsulenter har deltaget med faglig bistand og erfaringer fra praksis i udformningen af materiale i projektet.

Aktiviteterne omfatter artikler om tilpasning til ændrede rammevilkår ved omlægning, udvidelse og nye produktionsgrene på de økologiske bedrifter. Eksempler på produktionstilpasning i økologisk svineproduktion ud fra produktionsdata er beskrevet, og data for tilvækst hos økologiske kalve er analyseret og formidlet. Indenfor økologisk planteproduktion er der opdateret dyrkningsvejledninger for økologiske afgrøder og formidlet viden om produktion af proteinafgrøder, bekæmpelse af rodskud og frøproduktion. Teknikker og viden om energi og biomasseproduktion i økologiske sædskifter er ligeledes demonstreret.

4. Formidling og vidensdeling vedr. projektet

Alle informationer fra projektet formidles til alle interesserede via internettet, bl.a. på www.landmand.dk og på informationsmotorvejen LandbrugsInfo's side om Økologi: www.landbrugsinfo.dk/oekologi, hvor interesserede landmænd og rådgivere kan læse de nyeste informationer om økologisk jordbrug.

Nærværende projekt hænger naturligt sammen med projektet "Viden til rådighed om økologisk jordbrug". Store dele af den indsamlede viden i "Viden til rådighed for økologisk jordbrug", er vidensgrundlag for de aktiviteter, der er gennemført i nærværende projektet.

Resultater fra projektet kan tilgås via projektets side på Videncentrets hjemmeside: [www.vfl.dk/demonstration af ny viden til økologisk jordbrug](http://www.vfl.dk/demonstration-af-ny-viden-til-okologisk-jordbrug).

5. Projektansvarlig

Ole Bloch Engellyst, T 8740 5489, E obe@vfl.dk
